

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 517/KH-BVHTTDL ngày 22/02/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; nhằm tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, thông qua việc tổ chức giải chạy truyền thống hằng năm, hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao trong các tầng lớp Nhân dân nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành, từ Thành phố đến cơ sở về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- 100% quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic, Lễ phát động, Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021 cấp quận, huyện, thị xã; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và kết hợp gắn với thi đấu, chạy kiểm tra phổ thông Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021; tuyển chọn vận động viên (VĐV) tập luyện và thành lập đội tuyển tham gia cấp Thành phố.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động tối đa các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức.

- Động viên, thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia, đạt chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo an toàn tuyệt đối và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Cấp cơ sở

1.1. Tổ chức Ngày chạy Olympic và kết hợp gắn với chạy kiểm tra phổ thông Giải chạy Báo Hànộimới năm 2021 tại xã, phường, thị trấn

- **Thành phần:** Vận động các đối tượng Nhân dân cư trú trên địa bàn xã, phường, thị trấn như: Học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, người cao tuổi, cán bộ công nhân viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động... Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp, đại biểu cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn cùng tham dự Ngày chạy.

- **Thời gian:** Từ cuối tháng 3/2021 và kết thúc vào ngày 20/4/2021.

- **Địa điểm:** Tại các địa điểm công cộng trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

- Tiêu chuẩn chạy phổ thông

+ Đối với học sinh trung học cơ sở: Từ 13 đến 15 tuổi (sinh năm 2008-2006 trở lại): Nữ chạy 300m tiêu chuẩn đạt 01 phút 40 giây; Nam chạy 500m tiêu chuẩn đạt 02 phút 30 giây.

+ Đối với học sinh trung học phổ thông, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, công nhân viên chức, quần chúng lao động, chiến sĩ các lực lượng vũ trang: Nữ chạy 800m tiêu chuẩn đạt 04 phút 30 giây; Nam chạy 1.500m tiêu chuẩn đạt 06 phút 30 giây.

+ Các đơn vị cơ sở phát động Giải chạy tại đơn vị theo đúng thời gian và tổ chức cho các cá nhân trong đơn vị tập luyện hoặc tự tập luyện thường xuyên.

- Kết thúc Ngày chạy, yêu cầu các đơn vị tổng hợp toàn bộ kết quả tổ chức ở cơ sở bằng văn bản, có số liệu gửi trực tiếp về Phòng Quản lý Thể dục Thể thao - Sở Văn hóa và Thể thao (số 47 Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội), trước ngày 26/4/2021 (đối với khối xã, phường, thị trấn và khối trường học) để tổng hợp báo cáo Thành phố, sau ngày 26/4/2021, mọi báo cáo không được tổng hợp và xét thi đua.

1.2. Tổ chức thi chung kết cấp quận, huyện, thị xã

- **Thành phần:** Là đoàn vận động viên các đơn vị xã, phường, thị trấn (bao gồm các đối tượng là học sinh, sinh viên, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ các lực lượng vũ trang).

- **Thời gian:** Từ tháng 6 đến hết ngày 15/9/2021 (yêu cầu các đơn vị quận, huyện, thị xã lên kế hoạch và tổ chức thi Chung kết chậm nhất là ngày 15/9/2021).

- Tổ chức kiểm tra hoặc thi Chung kết Giải chạy tại các cơ sở để tuyển chọn, thành lập đội tuyển tham dự thi Giải chạy cấp Thành phố.

2. Cấp Thành phố

2.1. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Lễ phát động Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 47

- **Thời gian:** 07h00 ngày 24/4/2021 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Tại tượng đài Lý Thái Tổ và xung quanh hồ Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

- Nội dung, quy mô và hình thức tổ chức:

+ Tổ chức tuyên truyền về vai trò của thể dục, thể thao trên các phương tiện phát thanh truyền hình, truyền thanh tại địa phương.

+ Vận động các đối tượng Nhân dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện hằng ngày nhằm nâng cao trí lực và thể lực.

+ Căn cứ điều kiện, hoàn cảnh cụ thể, các phường, xã, thị trấn phát huy tính chủ động, sáng tạo trong quá trình tổ chức. Chương trình của Ngày chạy gồm các phần sau:

* Các chương trình biểu diễn văn nghệ và thể thao chào mừng.

* Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

* Tổ chức chạy tập thể hoặc chạy đồng hành kết hợp với thi đấu cơ sở, lực lượng tối thiểu từ 500 người trở lên (riêng chạy đồng hành cự ly tối thiểu 01km).

+ Trang trí địa điểm tổ chức trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm tổ chức, điểm xuất phát, đích. Khẩu hiệu tuyên truyền “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2.2. Tổ chức Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021

- **Thời gian:** 07h00 ngày 26/9/2021 (Chủ nhật).

- **Địa điểm:** Tại tượng đài Lý Thái Tổ và xung quanh hồ Hoàn Kiếm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

- Dự kiến tổng kết Giải chạy vào ngày 15/10/2021 (thứ Sáu) tại trụ sở Báo Hànộimới (44 Lê Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội).

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic và truyền thống 46 năm Giải chạy Báo Hànộimới – Vì hòa bình.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Thành phố thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, cổ vũ, quảng bá về các hoạt động của Ngày chạy,

Lễ phát động và Chung kết Giải chạy từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan báo chí, truyền hình Thành phố có kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan báo chí trung ương tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Sở Văn hóa và Thể thao, Báo Hànộimới

- Sở Văn hóa và Thể thao là cơ quan đồng thường trực, chủ trì tổ chức Ngày chạy Olympic, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021. Ban hành điều lệ thi đấu Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021; là đầu mối liên hệ các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã trong việc tổ chức, thực hiện kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và chỉ đạo tổ chức Ngày chạy Olympic, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình cấp Thành phố; hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả tổ chức Giải chạy tại quận, huyện, thị xã.

- Báo Hànộimới là cơ quan đồng thường trực, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức, truyền thông; kêu gọi tài trợ phục vụ công tác tổ chức Giải chạy.

- Báo Hànộimới liên hệ Đài Truyền hình Việt Nam, Tập đoàn Bưu chính - Viễn thông Việt Nam về việc truyền hình trực tiếp Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021, bắt đầu từ 07h00 đến 10h00 ngày 26/9/2021 (Chủ nhật) tại khu vực tượng đài Lý Thái Tổ và xung quanh hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo các trường THPT, THCS, Dạy nghề trên địa bàn Thành phố và Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức và tham gia Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình tại đơn vị.

4. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an thành phố Hà Nội, UBND quận Hoàn Kiếm xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông đảm bảo không để xảy ra ùn tắc giao thông tại địa điểm diễn ra Ngày chạy, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy; bố trí, hướng dẫn và sắp xếp vị trí trông giữ phương tiện cho đại biểu tham dự sự kiện.

5. Công an thành phố Hà Nội

Chỉ đạo lực lượng công an các địa phương, đơn vị trực thuộc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo công tác phân luồng giao thông, an ninh, trật

tự an toàn xã hội, xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức Ngày chạy, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố.

6. Sở Xây dựng

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí đủ cơ sở nhà vệ sinh lưu động đảm bảo công tác vệ sinh đường phố xanh, sạch, đẹp xung quanh địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố. Cụ thể, vệ sinh toàn bộ khu vực lễ đài tượng đài Lý Thái Tổ và xung quanh hồ Hoàn Kiếm trước 05h30 ngày 24/4/2021 và trước 05h30 ngày 26/9/2021, bố trí 10 nhà vệ sinh tại phố Lê Thạch và quanh khu vực hồ Hoàn Kiếm.

7. Sở Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thực hiện chi và thanh quyết toán đúng quy định.

8. Sở Y tế

- Cử cán bộ, bố trí phương tiện y tế trực, cấp cứu phục vụ Ngày chạy Olympic, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy các cấp. Chỉ đạo Trung tâm cấp cứu 115 có phương án bố trí lán y tế, đủ cơ sở xe, bác sĩ, y tá tham gia hỗ trợ Ban tổ chức phục vụ các đoàn VĐV trong trường hợp xảy ra chấn thương hoặc cấp cứu trong quá trình tổ chức Ngày chạy Olympic, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy các cấp (trong đó bố trí 01 lán y tế tại điểm về đích của VĐV).

- Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch COVID-19 (từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố) theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và Thành phố.

9. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)

Chủ trì, hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao và Báo Hà Nội mới tổng hợp, đề xuất UBND thành phố Hà Nội khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong tham gia Giải chạy. Phối hợp tổ chức nghi thức, tôn vinh trao thưởng theo quy định.

10. Sở Ngoại vụ, Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội

- Mời các VĐV là người nước ngoài đang học tập và công tác tại Hà Nội tham gia Giải chạy; quản lý chặt chẽ các VĐV người nước ngoài đăng ký tham gia Giải chạy theo quy định của Điều lệ Giải.

- Đề nghị Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội chuẩn bị bài phát biểu “Thông điệp vì hòa bình năm 2021”; đăng ký, quản lý danh sách VĐV nước ngoài tham gia Giải; chuẩn bị cờ, bút ký phục vụ đại biểu ký Cờ “Hòa bình” tại Chung kết Giải chạy; bố trí cán bộ thực hiện phần việc phiên dịch trực tiếp tiếng Anh tại Chung kết Giải chạy.

11. Đề nghị Hội Thể thao Đại học Hà Nội

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chuẩn bị lực lượng tham gia Giải chạy cấp cơ sở và cấp Thành phố theo kế hoạch.

12. Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội, Công ty Điện lực quận Hoàn Kiếm

Đảm bảo cung cấp nguồn điện ưu tiên phục vụ cụ thể như sau:

*** Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Lễ phát động Giải chạy Báo Hànội mới lần thứ 47**

- **Thời gian:** Từ 09h00 ngày 23/4/2021 đến 11h00 ngày 24/4/2021.

- **Địa điểm:** Điểm cấp điện tại vườn hoa Lý Thái Tổ, Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phố Bảo Khánh, khách sạn Apricot, số 1 Bà Triệu (dự kiến) và cử cán bộ kỹ thuật hỗ trợ việc đấu nối nguồn điện.

*** Chung kết Giải chạy Báo Hànội mới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021.**

- **Thời gian:** Từ 14h30 ngày 25/9/2021 đến 12h00 ngày 26/9/2021.

- **Địa điểm:** Điểm cấp điện tại vườn hoa Lý Thái Tổ, Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phố Bảo Khánh, khách sạn Apricot, số 1 Bà Triệu (dự kiến) và cử cán bộ kỹ thuật hỗ trợ việc đấu nối nguồn điện.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan thông tấn báo chí Thành phố

Thường xuyên đưa tin kịp thời trước, trong và sau khi tổ chức Giải chạy; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức, truyền thông, kêu gọi tài trợ.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

Vận động các đoàn viên, hội viên, Nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic, Lễ phát động và Chung kết Giải chạy.

15. UBND quận Hoàn Kiếm

- Chịu trách nhiệm huy động 1.500 VĐV và người lao động thuộc các tầng lớp Nhân dân từ các phường trên địa bàn quận tham gia Ngày chạy Olympic, Lễ phát động Giải chạy tại tượng đài Cảm tử cho Tổ quốc quyết sinh, đường Đinh Tiên Hoàng, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội vào sáng ngày 24/4/2021 (thứ Bảy).

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức Ngày chạy Olympic, Lễ phát động Giải chạy cấp Thành phố.

16. UBND các quận, huyện, thị xã

Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức và triển khai tới từng xã, phường, thị trấn tổ chức Ngày chạy và kết hợp kiểm tra chạy phổ thông Giải chạy Báo Hànội mới năm 2021 đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch và nhiệm vụ được giao. Bổ

trí nguồn kinh phí từ ngân sách tại địa phương cho các xã, phường, thị trấn, tăng cường huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức Ngày chạy. Thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2021 cấp Thành phố.

UBND thành phố Hà Nội đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch, chủ động nguồn kinh phí tổ chức thực hiện cụ thể của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện (gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp)./ *Cg*

Nơi nhận: *Cg*

- Bộ VH, TT & DL;
- Tổng cục TDTT;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- UBMTTQTP và các đoàn thể TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP,
Các phòng: KGVX, KT, NC, ĐT, TKBT;
- Lưu VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



★ **Chữ Xuân Dũng**